
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Sexta, 30 de Dezembro de 2016 – Ano IV – Edição 926 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 346/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e, 

tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 

Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV e, RESPEITANDO o Art. 2º, 

§1º e do Art. 9º da Lei Federal 6.999/82. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder a cessão da servidora 

MICHELLINE JUSSARA DA CUNHA, 
matrícula n° 1573, ocupante do cargo de 

Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, para exercer suas atividades 
funcionais junto ao Poder Legislativo do 

Município de Nova Cruz. 

 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 347/2016-GP. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e, 

tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 

inciso XXXIV e, RESPEITANDO a Lei 

Municipal nº 792/98, Art. 102 e em razão da 
verificação dos requisitos legais para tanto, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a Licença-Prêmio por 

Assiduiade, por um período de 03 (três) meses 

a servidora NÍZIA MARIA BARBOSA, 
matrícula n° 1031, ocupante do cargo de 

Administradora, admitida em 30/10/1996, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 30 de dezembro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

 

LEIS 
 

Lei nº 1.258/2016         

 

DENOMINA “AMANDA SILVA MOREIRA” 

PARA A CRECHE MUNICIPAL PROJETO I 
CONVENCIONAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais, faz saber que a Câmara de 

Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte 
lei: 

Art. 1º. Denomina “Amanda Silva Moreira” 

para a Creche Municipal Projeto I 

Convencional, no Bairro Frei Damião, no 
Município de Nova Cruz. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 29 de Dezembro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal 
 

 

CONSELHOS 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO DO FUNDEB 

 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

PARA ESCLARECIMENTO SOBRE O 
PAGATAMENTO DE ADICIONAL DE 

ABONO – RATEIO DO FUNDEB - FUNDO 

DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
CONSELHO DO FUNDEB CIDADE DE 

NOVA CRUZ/RN. 

 

Aos trinta dias do mês de dezembro do ano dois 
mil e dezesseis, as quatorze e trinta, no setor 

pedagógico da Secretaria Municipal de 

Educação, situada na Praça Barão do Rio 

Branco, número trezentos e oitenta e oito, 

Bairro – Centro neste município. Reuniram – se 

em Plenária Extraordinária Representante do 
Poder Executivo ou órgão educacional 

equivalente a senhorita Ivana Lúcia de Paiva 

Carvalho, Representante do Executivo a 
senhorita Ivaneide Laurentino da Costa, 

Representante dos Diretores a Senhora 

Francisca Borges da Silva e a senhora Sônia 
Ferreira da Silva, Representante dos 

Professores o professor João Maria da Silva da 

Escola Municipal Deputado Márcio Marinho, 
Representante do Conselho Municipal de 

Educação a senhora Severina Crisanto da 

Costa, Representante de Pais de Alunos senhor 
José Carlos Felipe da Silva, Representante dos 

Estudantes o senhor José Galdino da Rocha e 
representantes do SINTE/RN; Eliana Gomes da 

Silva, Antônio Duarte da Silva e João Maria 

Campos. A Plenária teve início com a 
Secretária Municipal de Educação a senhora 

Valéria Maria Vieira Arruda Câmara 

agradecendo a presença de todos, em seguida 
convida os participantes para uma visita no 

setor administrativo desta secretaria para 

esclarecimentos dos documentos da transição, 
bem como relatórios das escolas e creches 

municipais os quais ficaram expostos na sala de 

Secretaria de Educação. Dando continuidade o 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Cid Arruda 

Câmara apresenta a todos as deliberações sobre 

o pagamento do adicional de abono – rateio 
relativo ao saldo dos recursos do FUNDEB do 

exercício de 2016. O arquivo da folha de 

pagamento já foi enviado ao banco, no total de 
R$ 772.926,71. Para quitação dessa folha, R$ 

579.000,00 já foram creditados na conta 

FOPAG, e o restante no montante de R$ 

193.926,71, são oriundos da cota FUNDEB da 

REPATRIAÇÃO, cuja ordem bancária de 

crédito já foi emitida pelo Tesouro Nacional, 
porém somente estará disponível na segunda 

feira, dia 02/01/2017. Por essa razão, a folha 

ficará na relação de restos a pagar com 
obrigação financeira para a gestão sucessora, 

face a vinculação e garantia dos recursos. 

Posteriormente a estas colocações o senhor 
vice-presidente solicita aprovação deste saldo 

da conta do F60 para os profissionais do 

magistério sendo aprovado por unanimidade 
por todos os conselheiros presentes. Assim foi 

encerrada a presente reunião e nada mais tendo 

a acrescentar redigi a presente ata que será 
assinada por mim Ivaneide Laurentino da Costa 

e por todos os presentes. 

Município de Nova Cruz, 30 de dezembro de 
2016. De acordo com o livro de assinaturas do 

Conselho do FUNDEB página 53v. 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA DE Nº 051/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Abimael 

Bernardino da Silva Júnior, brasileiro, 

solteiro, RG nº 020.188-32 SSP/RN, CPF nº 

250.531.404-72 do cargo de cargo de Assessor 
de Comunicação. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se, publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 052/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 
Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a Senhora Aquila Sunai de 

Morais Pontes, brasileira, Solteira RG nº 

002.753.675-SSP/RN, CPF nº 094.261.704-56 

do cargo de Assessor Parlamentar do Vereador 
Thiago da Costa Vicente. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se, publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 30 de Dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 053/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Claudemir 

Pereira, brasileiro, casado, RG nº 001.796.428 

SSP/RN, CPF nº 045.929.814-66 do cargo de 

cargo de Assessor Parlamentar do Vereador 
Antônio Carlos Gomes. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se, publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 054/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Claudiano 

Mariano de Aguiar, brasileiro, casado, RG nº 

540.840 SSP/RN, CPF nº 012.727.884-23 do 

cargo de cargo de Assessor Parlamentar do 
Vereador Fernando Antônio Gonçalves 

Bezerra. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 
 

Registra-se, publica-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 055/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 
Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 
administrativos do Legislativo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Anderson Victor 

dos Santos Silva, brasileiro, solteiro, RG nº 
002.812.937 SSP/RN, CPF nº 702.664.574-95 

do cargo de cargo de Assessor Parlamentar do 

Vereador Carlos Cesar Ferreira de Melo. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 056/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 
Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 
administrativos do Legislativo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a Senhora Érika Heloise de 

Araújo, brasileira, Divorciada, RG nº 
001.843.105 SSP/RN, CPF nº 094.644.014-00 

do cargo de Chefe de Gabinete. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 
 

Registra-se, publica-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 057/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a Senhora Erineuma 

Rodrigues Alves Soares, brasileira, casada, 

RG nº 003.616.994 SSP/RN, CPF nº 
969.486.234-04 do cargo de cargo de Assessor 

Administrativo. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 058/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 
Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a Senhora Jessica Barbosa 

da Silva, brasileira, casada, RG nº 001.817.368 

SSP/RN, CPF nº 080.029.304-52 do cargo de 
Assessor Parlamentar do Vereador João Pedro 

da Costa. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 059/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 
Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o Senhor João Henrique 

Bezerra Duarte, brasileiro, casado, RG nº 

001.800.247 SSP/RN, CPF nº 056.995.354-54 
do cargo de Assessor Contábil. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 060/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 
administrativos do Legislativo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar a Senhora Lenilda de Lima 

Souza, brasileira, casada, RG nº 002.436.158 
SSP/RN, CPF nº 081.037.534-67 do cargo de 

Assessor Parlamentar do Vereador José Evaldo 

Barbosa. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 061/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 
Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 
administrativos do Legislativo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Manoel Candido 

Filho, brasileiro, casado, RG nº 001.392.670 
SSP/RN, CPF nº 897.916.494-72 do cargo de 

Assessor Administrativo. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 
 

Registra-se, publica-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 062/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a Senhora Maria Lucia da 

Silva Pereira, brasileira, casada, RG nº 

021.367.833 SSP/RN, CPF nº 078.911.184-50 
do cargo de Assessor Parlamentar do Vereador 

Gelson Vitor. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 
 

Registra-se publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 
 

PORTARIA DE Nº 063/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 
Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Joelson Galdino 

Francisco, brasileiro, solteiro, RG nº 
0023.474.692 SSP/RN, CPF nº 099.219.174-20 

do cargo de Assessor Parlamentar do Vereador 

José Claudio Soares. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 
 

PORTARIA DE Nº 064/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 
Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a Senhora Sayonara Kelly 

de Araújo Souto, brasileira, casada, RG nº 

003.180.685 SSP/RN, CPF nº 080.029.304-52 
do cargo de Tesoureira. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
 

Registra-se publica-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 065/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 04 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Valdemar 
Bernardino de Oliveira, brasileiro, casado, RG 

nº 540840 SSP/RN, CPF nº 289.148.304-97 do 

cargo de Assessor Parlamentar do Vereador 
Aluísio Soares de Sena. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se, publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 066/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a Senhora Walquiria da 
Silva, brasileira, solteira, RG nº 1.800.792 

SSP/RN, CPF nº 029.042.004-01 do cargo de 

Assessor Parlamentar do Vereador Francisco 
Canindé da Silva. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se, publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 067/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Paulo Roberto 

Xavier da Silva Filho, brasileiro, casado, RG 

nº 002.364.096 SSP/RN, CPF nº 062.718.954-

75 do cargo de Assessor Parlamentar do 

Vereador José Humberto Martins. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 
 

PORTARIA DE Nº 068/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 
Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 
administrativos do Legislativo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Paulo Sergio da 

Costa, brasileiro, casado, RG nº 001.084.893 
SSP/RN, CPF nº 651.075.274-34 do cargo de 

Secretário Administrativo. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 
 

Registra-se, publica-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 069/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Anderson 

Mauricio de Queiroz Ângelo, brasileiro, 

solteiro, RG nº 002.589.312 SSP/RN, CPF nº 

066.278.594-08 do cargo de Assessor 
Parlamentar da Vereadora Maria de Fátima da 

Costa. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 070/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 
preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 

Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o Senhor Jadson Oliveira da 
Silva, brasileiro, casado, RG nº 002.063.591 

SSP/RN, CPF nº 038.982.524-77 do cargo de 

Assessor Jurídico. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando suas disposições em 

contrário. 

 
Registra-se, publica-se. 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 071/2016, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 

Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre a 
Estrutura Organizacional da Câmara 

Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 
administrativos do Legislativo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o Senhor José Cicero de 

Oliveira Freitas, brasileiro, casado, RG nº 
172.477-9 SSP/RN, CPF nº 011.925.194-93 do 

cargo de Assessor Parlamentar do Vereador 

Edson Costa Moreira. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando suas disposições em 
contrário. 

 

Registra-se, publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 30 de dezembro de 2016. 
 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 

 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ/RN. Contratada: INTELNET 

SERVIÇOS DE MULTÍMIDIA - LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 

contrato de 01/01/2017 a 31/12/2017. 

Fundamentação Legal: artigo 57, II, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório Pregão Presencial 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 05 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 
nº 02/2015. Edson Costa Moreira p/ 

Contratante. Maria das Graças Silva Costa p/ 

Contratada. Nova Cruz/RN, 28/12/2016. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


